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1 Seznam použitých symbolů

Symbol Popis Jednotka

𝐴 konstanta [−]

𝐵 konstanta [−]

𝐶 konstanta [−]

𝑐 směrnice regresivní přímky [−]

𝑐𝑝 měrná tepelná kapacita kapaliny [𝑘𝐽/𝑘𝑔. 𝐾]

𝐷 smyková rychlost [1/𝑠]

𝑑 obecný průměr rotoru [𝑚𝑚]

𝑑25𝐹 průměr rotoru typu F [𝑚𝑚]

𝑑25𝐺 průměr rotoru typu G [𝑚𝑚]

𝑑𝑠 průměr statorové hlavy [𝑚𝑚]

𝐹 síla [𝑁]

𝑀𝑘 krouticí moment [𝑁.𝑚]

𝑀𝐶 moment po korekci [𝑁.𝑚]

𝑀𝑀 měřený moment [𝑁.𝑚]

𝑀𝑅 residuální moment [𝑁.𝑚]

𝑚 hmotnost [𝑔]

𝑚 počet měření [−]

𝑛⃗ jednotkový normálový vektor k ploše [1]

𝑛 otáčky míchadla [𝑜𝑡/𝑠]

𝑛 počet stupňů volnosti [−]

𝑃 příkon zařízení [𝑊]

𝑃𝑣𝑠𝑡𝑢𝑝𝑛í příkon motoru (napájení) [𝑊]

𝑃𝑡ř𝑒𝑐í třecí výkon [𝑊]

𝑃𝑜 příkonové číslo [−]

𝑝 tlak [𝑃𝑎]

𝑅𝑒 Reynoldsovo číslo [−]

𝑆 průřez [𝑚2]

𝑆 směrodatná odchylka [−]

𝑆𝑐 směrodatná odchylka směrnice [−]
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𝑆𝑝 plocha průmětu tělesa do roviny

kolmé na vektor rychlosti

[𝑚2]

𝑇 teplota kapaliny [℃]

𝑇1 teplota před mícháním [℃]

𝑇2 teplota po míchání [℃]

𝑇𝑠𝑡ř střední teplota [℃]

∆𝑇 rozdíl teplot [℃]

𝑡 doba míchání [𝑠]

𝑡 poměr [−]

𝑡𝑚−2;𝛼 kritická hodnota poměru [−]

𝑡𝑚−1;𝛼 kritická hodnota poměru [−]

𝑢⃗ vektor rychlosti [𝑚/𝑠]

𝑉𝑃 objem pyknometru [𝑐𝑚3]

𝑥 polohový vektor [𝑚]

𝛼 hladina významnosti [−]

𝛾̇ smyková rychlost [1/𝑠]

∆⃗⃗ ⃗⃗ tenzor rychlosti deformace [𝑠−1]

𝛿

jednotkový symetrický vektor [1]

𝜂𝑀 účinnost motoru [−]

𝜇 dynamická viskozita [𝑃𝑎. 𝑠]

𝜌 hustota kapaliny [𝑘𝑔/𝑚3]

𝜎 tenzor celkových napětí [𝑃𝑎]

Dolní indexy

100 100% glycerin

100𝐹𝐿 100% glycerin ve Fluentu

50 50% vodný roztok glycerinu

𝐻2𝑂 voda

𝐻2𝑂𝐹𝐿 voda ve Fluentu

𝑘100 kontrolní objem 100% glycerinu

𝑘50 kontrolní objem 50% v. r. glycerinu

𝑘𝐻2𝑂 kontrolní objem vody
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𝑚 vztaženo k hmotnosti

𝑃50 pyknometr s 50% v. r. glycerinu

𝑃𝐻2𝑂 pyknometr s vodou

𝑝 vztaženo k tlaku

Horní indexy

∗ bezrozměrná veličina

+ bezrozměrná veličina
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2 Úvod

V současné době jsou dispergační zařízení typu stator - rotor využívána

v širokém spektru průmyslových odvětví. Komerčně dostupná míchadla tohoto typu

jsou z konstrukčního hlediska velmi rozmanitá a jsou zastupována bohatou škálou

rozměrů od malých laboratorních zařízení po velkokapacitní produkční průmyslové

jednotky. Dispergační technologie mají uplatnění v průmyslu chemickém,

biochemickém, potravinářském a kosmetickém. Obecně se používají pro suspenze,

které mají dynamickou viskozitu menší než 150 𝑃𝑎. 𝑠. a jsou zahrnuty v mnoha

procesních operacích, jako je například homogenizace, dispergace, emulzifikace,

mletí, rozpouštění, koagulace i v chemických reakcích. Charakteristickými produkty

použití dispergátorů je latex, adheziva, osobní péče, čisticí produkty a další

chemické mikrodisperze nebo také zemědělské pesticidní přípravky.

Navzdory rozsáhlému použití míchadel stator - rotor nemají z hlediska jejich

znalosti téměř žádnou vědeckou základnu. Pro předvídání nějakého chování

existuje jen málo teorií. Stejně tak systematické protokoly experimentálního měření

pro zjištění výkonnosti. Dalším faktem zůstává, že zařízení jsou vyvinuta a vyráběna

malými, navzájem si konkurujícími vysoce specializovanými společnostmi.

Tyto společnosti si nechávají svoje know-how, což vytváří prostředí, které nesvědčí

rozvoji všeobecné znalostní základny. Veškerý vývoj procesů, scale-up nebo provoz

je ve většině případů prováděn prostřednictvím inženýrského úsudku nebo metodou

pokus-omyl, namísto korektních inženýrských principů.

Obecně pro jakékoliv využívání dispergačních míchadel nebo návrh

dispergačního systému je zapotřebí, aby byla popsána ona příkonová

charakteristika, která je charakterizována dvěma bezrozměrnými čísly

(Reynoldsovo a příkonové číslo). Tuto charakteristiku je možno získat buďto

experimentálně nebo numericky.

Hlavní cílem diplomové práce je získat procesní charakteristiku dvou

dispergačních míchadel stator - rotor od firmy IKA („S 25 N - 25 F“ a

„S 25 N - 25 G“), které se vyskytují v laboratořích Ústavu procesní a zpracovatelské

techniky na akademické půdě ČVUT v Praze. Konkrétně v případě těchto dvou

míchadel není publikována žádná vědecká práce, která by popisovala jejich

výkonnost, což je hlavní motivací této práce.
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3 Rešerše

3.1 Teoretický rozbor

Proces dispergace je proveden pomocí dispergačního zařízení v tzv.

disperzní soustavě, která je charakteristická obsahem alespoň dvou rozdílných

druhů vsádky (materiálů). Jeden materiál se nazývá disperzní prostředí a druhý

disperzní podíl. Hlavním cílem procesu dispergace je rozmíchat pevné částice nebo

shluky částic v disperzním prostředí (kapalině) za účelem vytvoření homogenní

disperze. [19]

Dispergační zařízení stator - rotor je charakteristické vysokými otáčkami,

vysokým smykovým napětím (až střih) a vysokými příkonovými nároky.

Hlavním charakteristickým rysem míchadel tohoto typu je vysokorychlostní rotor

v těsné blízkosti statoru, kde se mezera mezi těmito částmi pohybuje v rozmezí

od 100 do 3 000 𝜇𝑚. Typické obvodové rychlosti rotoru se pohybují

v rozmezí od 10 do 50 𝑚/𝑠, což má za následek i vysoké rychlosti smykové

deformace v mezeře v rozsahu od 20 000 do 100 000 𝑠−1. [19] Dalším důležitým

aspektem je generování lokální disipované energie v pracovní oblasti zařízení.

Celkově se zařízení i vsádka zahřívá, a proto je typickým materiálem legovaná

nerezová ocel ASI 316L. Obecně lze říci, že tato energie je až o tři řády vyšší než u

běžných konvenčních mechanicky míchaných nádob, a proto je dispergátor někdy

nazýván jako generátor. [1]

3.2 Typy míchadel stator - rotor

Komerční míchadla stator - rotor jsou běžně dostupná v různých velikostech

od laboratorního měřítka po vysoce výkonné průmyslové zařízení

(viz obr. 6). Na trhu existuje mnoho firem, které navrhují a dodávají dispergační

zařízení tohoto typu. Geometrie zařízení pro podobné procesy se od různých firem

liší pouze minimálně, nicméně rozdíly energetických požadavků jsou markantní.

I přes četné konstrukční variace, které firmy nabízejí, lze dispergační

zařízení stator - rotor klasifikovat podle geometrie do tří základních skupin:

1) koloidní mlýny

2) axiální míchadla

3) radiální míchadla
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Koloidní mlýny mají velmi široké spektrum využití. Lze je použít jak

pro vysoce-viskózní kapalné látky, tak i pro suspenze s vysokým obsahem pevných

látek. Primárně jsou využívány pro tvorbu nejjemnějších disperzí (emulze), často


[…]


s numerickou simulací, jsou logicky brána v potaz především data

s druhým řádem přesnosti.

7) Inicializace řešení („Solution Initialization“)

Zde je nastavena standardní inicializační metoda („Standard

Initialization“) s defaultním nastavením. Tu je nutno provést, ale jen

před simulací prvního řádu („First Order“). Pokud by byla provedena i

před simulací druhého řádu („Second Order“), byla by data pro lepší

konvergenci zcela ztracena, tudíž by druhý řád postrádal smysl.

Obr. 100. Nastavení specifikace výpočtové metody
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8) Spuštění simulace

Poslední krokem před spuštěním samotné simulace je nastavení

počtu iterací, po kterých je předpokládána konvergence řešení.

Pro všechny čtyři simulace je nastaven počet iterací na 3000, nicméně

v případě vazkého glycerinu (převládají vazké síly) je konvergující

řešení předpokládáno dřív (pod 1000). V této části je dále možné ještě

jednou zkontrolovat celý případ („Check Chase“) a poté pomocí tlačítka

„Calculate“ přejít k startu simulace.

Obr. 101. Nastavení inicializační metody

Obr. 102. Zobrazení finálního okna před kalkulací
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Pro představu návaznosti konvergencí jsou na následujících obrázcích

znázorněny průběhy numerických simulací pro glycerin.

Pozn.: Na výše uvedeném obrázku je vidět, že konvergující řešení

u simulace „MRF - SST Second Order - Glycerin 10000“ nastalo již

po 421 iteracích.

Obr. 104. Výsledky simulace s druhým řádem přesnosti (Second Order)

Obr. 103. Výsledky simulace s prvním řádem přesnosti (First Order)
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P1.8. Vyhodnocení krouticího momentu

Krouticí moment 𝑀𝑘 lze vypočítat pomocí funkce „Calculators“,

dále potom „Function Calculator“, jak je uvedeno na následujícím obrázku.

Podle nastavení, uvedeného na následujícím obrázku, je vypočten

krouticí moment 𝑀𝑘 („Calculate“) na ose „X“ v celém objemu („All Fluids“)

na stěnách rotorové části („wall_rotor“). Jeho hodnota je uvedena v okně výsledků

(Results).

Pozn.: Na výše uvedeném obrázku je pouze ilustrativně zobrazen postup

pro „MRF SST First Order WATER 10000“. Pro zbývající tři simulace je nastavení

totožné a hodnoty všech krouticích momentů jsou uvedeny v tabulce

v kapitole 4.4.1.

Obr. 105. Postup výpočtu krouticího momentu 𝑀𝑘 pomocí funkce Function Calculator

Obr. 106. Nastavení pro výpočet krouticího momentu 𝑀𝑘
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P2. Příloha 2 - Experimentální měření

P2.1. Měření dynamické viskozity

Postup měření dynamické viskozity je následující:

1) Příprava měřicí soustavy

Nejprve je sestavena temperační nádoba (po správném složení

zespodu vodotěsná), která je složena z temperačního válce,

stacionárního válce s odnímatelným bajonetovým dnem a pojistného

vodotěsného uzávěru. K této nádobě jsou pomocí převlečného

upínacího systému připojeny dvě temperační hadice. V těchto hadicích

proudí voda z termostatu o určité teplotě, která je nastavena v řídicí

části termostatu, a tím zajišťuje požadovanou teplotu měřené kapaliny

v temperační nádobě. Dále je z nádoby k hlavě viskozimetru připojen

termočlánek (Pt100), který pro ještě jednu kontrolu měří teplotu kapaliny

v nádobě (hlavní teplota je uvažována z termostatu - přesnější údaj).

Pozn.: V topné části termostatu se vyskytuje čidlo kontrolující stav

hladiny temperující destilované vody. Tuto hladinu je třeba dodržovat,

jinak přístroj nefunguje správně a hlásí chybu.

2) Nalití měřené kapaliny

Pomocí plastové kádinky je odměřeno přibližně 70 𝑚𝑙 měřené kapaliny,

která je posléze opatrně vlita shora do temperační nádoby

(konkrétně do stacionárního válce s vodotěsným dnem)

3) Zajištění rotačního válce

Do hlavy rotačního viskozimetru je pomocí převlečného bajonetového

upínacího systému vložen rotační válec.

Pozn.: Pro kontrolu korektního upnutí válec, musí válec „zacvaknout“.
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4) Dokončení měřicí soustavy (rotační viskozimetr - termostat)

Pro dokončení finální podoby měřicí soustavy je vsunuta

kompletní temperační nádoba do svislého rotačního válec

(již upevněného v hlavě viskozimteru). Poté je napevno spojena

s hlavou viskozimetru pomocí úchytného závitu (jedná se o soustavu

dvou souosých válců).

Pozn.: V případě glycerinu bude kapalina (z důvodu vyšší viskozity)

při zasouvání klást větší odpor než 50% vodný roztok glycerinu.

6) Nastavení rotačního viskozimetru

Před zahájením měření dynamické viskozity je pomocí šipek nastaveno

několik vstupních parametrů. V prvním kroku je v hlavním menu

(„MAIN-Menue“) zvolena funkce pro 1 měření („Run Single“).

V dalším kroku nastavení je vybrán měřicí systém („Select Measuring

system“), tedy rotační prvek viskozimetru („válec CC48“).

Následuje výběr módu vstupního parametru („Select Input-Mode“),

kde je vybrána smyková rychlost 𝐷 [1/𝑠].

Obr. 107. Měřicí soustava dynamické viskozity (rotační reometr - termostat)
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V posledním kroku nastavení jsou definovány parametry vstupního

módu („Input Values“). Je to smyková rychlost, počet opakování

(„Number of Multiple“) a především délka měření („time“) 𝑡 [𝑠].

Postup tohoto kroku je zobrazen na následujícím obrázku.

Obr. 108. Postup nastavení rotačního viskozimetru