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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práca obsahuje dve hlavné oblasti - experimentálnu a simulačnú. Experimentálna časť vyžaduje zručnosť a zvládnutie
viacerých laboratórnych zariadení. Simulačná časť vyžaduje zvládnutie tvorby modelu a nastavenie okrajových a
počiatočných podmienok v software pre simuláciu, v tomto prípade AnSys Fluent.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadanie je splnené. Jednotlivé body sú spracované na veľmi dobrej úrovni.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Diplomant zvolil postup a metódy, ktoré umožnili splniť rozsah zadania a dosiahnuť požadované výsledky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomant využil poznatky z inžinerského štúdia na Strojnom inžinierstve. Práca je formálne napísaná v zmysle pojmov a
postupov používaných v danom odbore. Z dostupnej literatúry využil tie informácie, ktoré sa priamo týkajú riešenia jeho
zadania.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vyhýbam sa posudzovaniu jazykovej úrovne, pretože sa nejedná o môj rodný jazyk. Z pohľadu používania technických
pojmov a typografie možem konštatovať, že práca je spracovaný na vysokej úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Rozsah citácií a ich spracovanie v texte je postačujúce. Uvedené sú v dôležitých miestach textu a vhodne ho dopĺňajú.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant spracoval veľmi zaujímavú tému na vysokej úrovni. Oceňujem hlavne prepojenie experimentu a počítačovej
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simulácie.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
K práci mám nasledujúce otázky.
str. 12. Používajú sa tu pojmy "dispergačné zariadenie stator - rotor", "miešadlo", "koloidný mlyn". Existuje nejaký
prienik, alebo hranica medzi týmito pojmami? Poznámka - podobné princípy, ako je na obr. 1, sa využívajú napr. v
papierenskom priemysle pre úpravy vlákien celulózy - tzv. rafinéry.

Str. 30. Na obr. 22 je rozptyl príkonového čísla Po ±0,35, pričom pri hranici 14 000 ot/min nastal pokles. Je to
náhoda, alebo môže byť za tým nejaký jav? Čím je spôsobený taký rozptyl?

str. 36. Uvažovalo sa pri tvorbe siete aj s hodnotou Re? Sú odporúčané hustoty siete podľa hodnoty Re, aby bolo
možné podchytiť aj turbulencie (napr. V. Molnár - počítačová dynamika tekutín, STU v Bratislave, 2011 )?

V experimentálnej časti sa využíva hlavne voda a glycerín. Prečo sa volil glycerín? Predpokladá sa nejaká
konkrétna aplikácia, alebo náhrada, napr. mikroriasami?

Str. 76. Tab. XVI nemôže byť spôsobený rozdiel medzi nameranými hodnotami a hodnotami zo simulácie
spôsobený aj kvalitou siete modelu? Je to veľmi neistý prvok, ktorý môže poskytovať odlišné vysledky pri rôznych
osieťovaniach.

Str. 80. Ako je myslená veta:
V CFD numerické simulaci je v plouživé oblasti proudění využit výpočtový model k-omega (2qn), který respektuje
především turbulentní chování kapaliny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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